

KURJER WARSZAWSKI

D. 22. Czerwca. — Rok 1841.
Wtorek.

N^o 163.

Jutro, Ś. Agrypina
Wigilja S. Jana.

Minister Sekretarz Stanu Król: Polski, doniósł
JO. Xciu Jenerał-Feldmarszałkowi d. 13/25 z. m. r.
b., że N. CESARZ Jmć, na wstawienie się JO. Xcia
Jenerał-Feldmarszałka, Najwyżej rozkazać raczył,
wysłanemu na Syberją na osiedlenie jako impliko-
wanemu w sprawie z powodu band zbrojnych włó-
czegów, którzy się byli wkradli r. 1833 do Kró-
lestwa Polskiego, Waleń: *Karsznickiemu* dozwo-
lić, jeżeli terażniejsze jego sprawowanie się i spo-
sób myślenia, przez zwierzchność miejscową bę-
dą pochwalone, powrócić do rodzinnego kraju. —
Rada Adminis: mianowała JX. Balt: *Pruszyńskię-
go*, Kanonika honor: Kol: Pultuskiej, Kanonikiem
grem: tejeż Kollegjaty. Udzieliła JP. Ant: *Chmie-
lińskiemu*, patent na wolno praktykującego Budo-
wniczego klasy 2giej w całym Królestwie. Udzie-
liła, Leonar: *Langemejer* Majstromi Kotlarskiemu
w Warsz., 5cio-letni list przysiania wypalazku na
ulepszenia w sparacie gorzelnianym do wypalania
okowity z pierwszej dystrylacji, wedle jego pomysłu.
— Mianowani przez Komisją Rządową Sprawiedli-
wości: *Dobrski* Albin Archiwista Trybunału Cyw:
Gub: Płoc. Zastępcą Asesora Sądu Pol: Popr: Wydz:
Płocki; *Zamecki* Jan, Podpisarz Sądu Pok: Pow:
Siennic; Zastępcą Pisarza Sądu Pol: Popr: Wydz:
Kalis; *Turcetty* Jan, Podpisarz Sądu Pok: Pow:
Wieluń; Zastępcą Pisarza tegoż Sądu; *Nalepa* Hen:
Edw., Dziennikarz Sądu Krym: Gub: Maz: i Kalis;
Zastępcą Podpisarza Sądu Pok: Pow: Wieluń; *Wę-
gierkiewicz* Kar., Kancelista Sądu Pol: Popr: Obw:
Warsz., Zastępcą Podpisarza Sądu Pok: Pow: Olkus;
Terpiełowski Józ: Edw., Aplikant przy Tryb: Cyw:
Gub: Mazow.; Zastępcą Podpisarza Sądu Pok: Pow:
Siennicki; *Prickalkiewicz* Jan Nep: Kancelista Sądu
Pol: Popr: Obw: Warsz., Zastępcą Podpisarza Sądu
Pok: Pow: Garwoliń; *Stempię* Józ., Kancelista
Sądu Pok: w Płocku, Zastępcą Podpisarza Sądu Pok:
Pow: Dąbrowsi; *Ujazdowski* Winc., Kancelista Try:
Cyw: Gub: Płoc., Zastępcą Archiwisty tegoż Tryb;
Kamiński Ant.; Zastępcą Adjurkta Archiwisty akt da-

wnych w Kaliszu; *Rościszewski* Stan., Pisarz Sądu
Pok: Pow: Hrubieszow.; Patronem przy Tryb: Cyw:
Gub: August.; *Cieński* Jan, Patronem przy Tryb:
Cyw: Gub: Kalis; *Masłerski* Felix, Aplikant przy
Tryb: Cyw: Gub: Maz.; Patronem przy tymże Tryb;
Holewiński Konst: Aplikant przy Tryb: Gub: Krak.;
Patronem przy tymże Tryb; *Chodorowicz* Mich.,
Kancelista Tryb; Rejentem Kancel: Pow: Kozienic;
Skawiński Marcin, obrońca przy Sądzie Pok: Pow:
Hrubiesz., na takąż posadę do Sądów Pok: Pow: i M.
Warsz.; *Topolewski* Winc., obrońca przy Sądzie
Pok: Pow: Węgrowsi; *Jaworski* Marcełi Aplikant,
Komornikiem przy Sądzie Pok: Pow: Stopnie. —
JW. Jenerał iazdy Jen: Adj: Hrabia *Krasiński*, i
Wielki Podczaszy Dworu J. C. K. M. Senator Hr.
Branicki, wyiechali do wód zagranicznych. Nad-
zwyczajny Pełnomocny Posel przy Cesarzu Austej:
Rzecz: T. Rad: *Tatyszczew*, przybył z Petersburga.
— *Michał Awramow* Młodzian lat 16 letni, po
4ro-miesięcznej słabości sparalizowania nog. wczoraj
żyć przestał; zaprasza się Znałomych. Przy-
ciotł i Kuzynostwo jego na exportacja ciała odbyć
się mającą jutro o godzinie 4tej po południu z do-
mu Nr 95, ulica Piwna, na smetarz Powązkowski.
— Drugi dzień wyścig potężony z wystawą zwi-
erząt gospodarzkich, odznaczył się również świe-
tnie iak i pierwszy zebraniem. Najpiękniejsza po-
goda sprzyiała aż do końca. O godzinie w pół do
7mej przybył JO. Xzc NAMIESTNIK, i wraz otwo-
rzyły się szranki. W gonitwie o pierwszą nagrodę
zł. 1,500 abiegały się: *Malek Adel* ogier skoc-
gniady, 5cio-letni, W. Ign: *Smoleńskięgo*, z *Poga-
nią* wałachem fornalskim Hr: *Ossolińskięgo*. *Po-
goń* uzyskała nagrodę ubiegłszy metę w 2ch min: 20
sek.; iędził na niej *Józef Walezak* Chłopak w stro-
iu krakowskim, ozdobnie wyszywany. Do dru-
giej gonitwy stanęły: *Alaora*, klacz ze *Stada Ja-
nowskiego*; *Vera*, klacz W. Bronisł: *Dąbrowskie-
go* i *Ledy Stanhope* klacz W. Wład: *Wężyka*.
Gonitwa ta była jedną z najinteresowniejszych; u-

biegające się albowiem konie były zwycięzkiemi dnia poprzedzającego. *Vera* ubiegłszy metę w 2ch min: 15 sek: wyprzedziła 2 inne. Nagroda przeto z pucharu srebrn: wartości zł. 700 składająca się, oddaną została W. *Dąbrowskiemu*, który tym sposobem w 2ch dniach wyścig (albowiem i druga nagroda onegdajszą przyznaną mu została) 3 nagrody uzyskał. Trzecią gonitwa do której stanęły *Luceta* ze Stada Janowskiego i *Rumford* klacz rządowa ze stajni Xcia NAMESTNIKA, szła o zakład 40 dukatów; *Rumford* zwyciężyła, przebiegłszy metę w 2ch min: sek: 50. Nagrodę odebrał w darze iędzący na tym koniu Berejter *Gustaw*. Do 4tej gonitwy o nagrodę zł. 300, stanęły: *Alaora*, *Luceta*, *Armida*, i *Fanni*, oraz *Ballada* klacze, ze Stada Rządowego w Janowie. *Alaora* wybiegła wszystkie w 2ch min: 23 sekun:, a Maształcz *Karpowicz* uzyskał nagrodę. Po ukończeniu gonitw nastąpił popis zwierząt gospodarskich. Na Sędziów do tej wystawy wezwani zostali: W. Radca Kol: *Oczapowski* Dyr: Insty: Agronom:, Hr: Stanisław *Krasinski*, *Ciechomski* z Brzozowej i *Ordęga* ze Szarypionej. Nagrody przyznane zostały: WW. *Górskiemu* z Woli Pękoszewskiej za Tryka; Pułk: *Kochanowskiemu* Dwie: dóbr Mianowa w Ob: Ostrołęckim za Ogiera (*Baiarda*); *Eberhardowi* Pod-Inspektorowi Stada Janow: za Klacz; *Tabęckiemu* Obyw: z Ob: Przasnyskiego za Buhaia; *Pacyckiemu* Dzierżawcy gruntów Wilanowskich za Wieprza dwuletniego ogromnego; nagrody te były: Zł. 400, zł. 500, zł. 400, zł. 300, zł. 300. Oprócz tego W. *Steinkeller* uzyskał pochwałę za Buhaia z dóbr Żareckich w Obw: Olkuskim. Wszystkie nagrody wręczone były wygrywającym przez JO. Xcia NAMESTNIKA, który raczył zachęcać wszystkich do następujących konkursów. I wczorajszego wieczoru było wiele zakładających się o te lub owe wyścigające się strony. Do zakładów należały i Damy. Dołączamy uwagę Znawców, iż podczas 2ej gonitwy, w której ubiegały się klacze: *Dąbrowskiego Vera*, ze Stada Janow: *Alaora* i Wężyka *Ledy Stanhope*; trzy te konie biegły pół szranku prawie obok jeden drugiego, pod koniec *Vera* wyprzedziła; za nią tuż tuż szła *Alaora*, która przy dobieganiu do mety, za-

częła ją naścigać, tak, że *Vera* u samej mety, była tylko o pół konia naprzód, i gdyby meta była o 50 kroków dalej, to pewno wygrałaby *Alaora*. — W wyprzedającym się składzie muzyczn: w Księgarni B. *Szczepańskiej* przy ulicy Śt. Jańskiej Nr 12, znajduje się między nutami bardzo wiele kompletnych Oper dawniejszych i teraźniejszych, rozmaite szkoły, koncerty i inne satuki służące do nauki, na wszystkie instrum.; wydania nowe sprzedają się za pół ceny zwyczajnej, dawniejsze za $\frac{1}{4}$. Pozostała jeszcze mała ilość skrzypcy z pudełkami wiedeńskimi. Pomiędzy rycinami sprzedają się ładne widoki *Puław* z trzech stron. Są także Mappy wszystkich części świata i szczegółowe plany topograficzne. W tejże Księgarni dostanie różnych druków na rachunki, oprawnych. — *Libreich*, Nadworny Dentysta N. Króla Pruskiego, wkrótce przybędzie z *Berlina* do Warszawy. — Rys okazywany w Dobroczyńności, iest prawdziwym zjawiskiem, zwłaszcza tak uśkawkawiony. Przyjemny iest widok iak *Kruk* natrętny siada mu prawie na nosie, a zwierza wspaniały tylko otrząsa się i spadłego łapą głaszcząc, a potem iakby całował, liże ięzykiem. Przybył do tego towarzystwa młody *Lis*; on ze wszystkich najswawolniejszy i najdokuczliwszy; prawdziwie nie można nadziwić się cierpliwości *Rysia*, kiedy to dokuczliwe zwierzątko ostremi niby żartem kąsa go zębami. Widać, że ten żart niebardzo podoba się rysiowi, iednak nie okazuje zniecierpliwienia, straszy go tylko kąsaniem i pazurami; każdy przecież dostrzedz może, iż daleko delikatniejszym okazuje się od lisa. Do ceny sobotniej ten czyni się dodatek, że od dzieci płaci się połowę. Z saskiego ogrodu wpłynęło zł. 14 gr. 15. Staś O. z B., ze swoim Nauczycielem K. złożyli wczoraj w Reda: Kurjera dla Dobroczyńności zł. 7. — *Pierwsze wyścigi konne w Króles: Polskiem*, nowa Galopada z Introdukcją i Kodą odegrana wczoraj w Teatrze Rozmaitości, przyozdobiona widokiem Placu wyścigów konnych rysowanym przez JP. *Głowackiego*, z muzyką przerobioną na Pianoforte przez J. *Damsę*, wyszła w składzie muzyki *Ignacego Klukowskiego*; cena exempl: zł. 2. — Wczoraj w Teatrze Rozmaitości przywołani, po-

Nauce Mężom, JPani Chobrzyńska; po Papugach, Wszysey i JP. Żółkowski.

We Lwowie teraz dają Koncerty Wirtuozi: *Serwaczyński, Hauzer i Nowaczek.*

Anglja. — Wniosek względem przypuszczenia *Izraelitów* do urzędów miejskich, przy 3ciem odczytaniu został odrzucony. Lord *Melburn* 10go b. m. zawiadomił w Parlamencie, że Poseł angielski w *Madrycie* ma zlecenie popierać wypłatę zaległego żołdu dla byłego korpusu pomocniczego w *Hiszpanji.* — Królowa i Xże *Albert* zwiedziwszy wyścigi konne w *Askot*, wrócili 11go b. m. z *Windsoru* do *Londonu.* Nie wiadomo jeszcze czy Królowa osobiście i którego dnia odroczy posiedzenia parlamentowe.

Francja. — Ogłoszono depeszę z *Tulun:* »Korpus Jenerała *Barraguay d'Hilliers* (Baragaj d'Hiljer) wrócił 2go b. m. do *Blidy*, zwiedziwszy *Medegę i Miljanę*; na swoim pochodzie zniszczył *Boghár* i całą okoliczną prowincję; nieprzyjaciela nigdzie nie napotymano. Kilkaset Arabów zdaleka tylko uważało obroty Francuzów, a w niektórych małoważnych potyczkach częstowano się tylko kilku wystrzałami karabinowemi. Zniszczenie 2ch znacznych osad *Bogharu*, a mianowicie tamże będącej *Indwisarni* będzie dla Emira stratą dotkliwą. Korpus miał 10go znowu wyruszyć w pole. Xże *Nemours* (Nemur) przybył 6go b. m. do *Algieru.*» (Noc przerwała resztę depeszy telegraficznej). — W *La Ferte Milon* zawiązało się *Towarzystwo Rasynowskie*, pod prezesostwem P. *Noailles* (Noel), mające na celu roztrząsać badania literackie i wykazywać wyższość czystego *klassycyzmu* nad *romantycznością.* — 11go b. m. zgromadziła się znowu Rada ministerjalna pod prezesostwem Marszałka *Soult* w Ministerstwie wojny. Marszałek niezawodnie przepędzi na wsi parę tygodni; mimo to nie mianują Podsekretarza Stanu w jego zastępstwie. — Flotta Admirala *Hugon* złożona z 12tu okrętów wojennych odpłynęła 10go b. m. z *Tulun.* — W *Rochefort* (Roszfor) budowa fregat parowych postępuje bardzo gorliwie, ich liczba ma być pomnożoną do 9ciu. — Listy z *Tu-netu* chwalą bardzo Kawalera *Ruffo*, tamecznego

Ministra spraw zagraniczy, bardzo hojnego dla misji katolickiej. Po śmierci swojej Małzonki darował tej misji 3400 piastrow; prócz tego wyciekał od *Beia* aby w *Sfax* zbudowano Kościół i Szpital, na który to cel ofiarował 2000 piastrow. — *Karlistowski* Jenerał *Jose Maria Arroyo* i Pułkownik *Zuan Perez Arguelles* zostali 8go b. m. aresztowani w *Urkuít*, zład ich odwieziono do *Bajony.* — Hrabia *S. Aulaire* (S. Oler) będzie przyjęty jako Członek Akademji; Sgo nastąpi przyjęcie Pana *Anselot.* — P. *Thiers* znajdował się przy pożarze więzienia w *Lill*, żaden z więźniów nie umknął, a główne zabudowania ocalono.

Hiszpanja. — Ministerstwo zamysła wzwać była Rejentkę o zańtechanie praw do opieki nad *Donną Izabellą.* — Dónoszą z *Mexyku* że *Cytdella Tampiko* wpadła w ręce połączonych *Texjan* i *Kampechjanów*, którzy zabrali także transport 1,025,000 dollarów przeznaczony do *Europ* jako rata z *mexykańskiego* długu.

Niemcy. — Z powodu zaślubin Następcy tronu *Duńskiego* z *Xżniczką Meklemburską*, odbytych 10go b. m. w *Nowej Strelicy*, ogłoszono w *Kopenhadze* wiele awansów, a wielu osobom rozdano ordery. — Sławny Rzeźbiarz *Thorwaldsen*, od kilku dni bawi w *Dreźnie*, gdzie także miał zaszczyt być przyjmowanym u *Monarchy.*

Tureja. — W *Kandji* trwa powstanie. — W *Alexandri* spodziewają się, że *Mehmed Ali* przyjmie zmiany hatyszeryfu; tem bardziej zastanawiają uzbraiania nadzwyczajne trwające w *Egipcie.* — Aresztowany egipski Minister wojny *Achmet Menikli* Basza, jest podejrzan o zamiar wydania iazdy *egipskiej* w ręce *Turków.* — Nowy *Patryarcha* grecki *Antimos* złożył w *Stambule* przyrzeczenie, iż będzie zachęcał swoich ziomków do posłuszeństwa dla *Porty.* — *Ubi* Król Państwa *Tygre* w *Abisynji*, wyprawił do *Kairu* Poselstwo, celem zażądania *Abiny* (głowy Kościoła egipskiego) od tamecznego *Patryarchy* *Koptów.* W ogóle Król *Ubi* sprzyja bardzo *Katolikom.* *Anglicy* wysłali do *Abisynji* Kapitana *Harris*, dla utrzymania wpływu *Anglików* mających tamże do walczenia przeciw wzrastającemu wpływowi *Francuzów.*

Rozmaitości. — W Gandawie pewien Fabrykant wyrabia doskonały papier z cząstek szparagów niedoiedzonych, niemniej z miarzi buraków odrzuconej po wycisnieniu z niej ciecicy słodkiej na cukier przerabianej. — W teatrze francuz: w Paryżu przedstawiono nowe dzieło *Diunassa* pod tytułem: „Ślub za Ludwika XV go”, zyskało jednak bardzo mało pochwał. — Sławny Kompozytor *Mendelsohn Bartholdi* ma być miagowany Dyrektorem Opery w Berlinie, w miejsce *Spontiniego* — Między ięćcami francuzkimi osobodzoemii przez Biskupa Algieru, znajdował się także Artysta dramatyczny *Leon Pihard*. Nazajutrz za powrotem z niewoli wystąpił na scenie. — Pod *Salę* nad ięziorem *Garda*, złowiono szczupaka, w którego pysku znaleziono drugiego szczupaka połkniętego przez żarłocznego kolega; w drugiej rybce znaleziono ieszczę trzcią podobną ofiarę.

PRZYJECHALI DO WARSZAWY.

Mleczko Eusta: Dzie: z Lesina; Popłowski Józ: Dzie: z Grabanowa; Zawisza Alex: Dzie: z Itożenka; Leszczyński Tom: Dzie: z Bana; Skarżyński Jub: Dzie: z Studzienia; Wodziński Win: Dzie: z Sulkowa.

DOMIESIENIA.

C. L. *Ehstæde*, utrzymujący gijro techniczne przy ulicy Senatorskiej Nr 477 Lit: A., ma zaszczyt uwiadomić Przesw: Publiczność, że otrzymał znaczny zapas szkielec ocznych z szkła kryształowego, białych, błękitnych i zielonych, przez najcenniejszych Optyków zagranicznych, od najstarszych do najmłodszych numerów dokładnie optycznie szlifowanych, z których każdy potrzebujący czy to okularów, czy konserwów, czy zaocznieni od kurzu i aparatów od zęzu i od Iuski, mieć sobie będzie ich dobór w Biurze technicznem zgodnie do jakości oka osłabionego, dokładnie zastosowanym, w oprawach, podług upodobania, złotych, srebrnych, szylkretowych, stalowych i rogowych, tak iak również żądający dobrac sobie tu, mogą z licznego idoborowego składu wszelkie lornetki, perspektywy, teleskopy, mikroskopy, probierze do wódek, portery, piwa i cukru, termometry, barometry, ligometry, rejsecji, wełnomiary, i wszelkie inne czysto i dokładnie wyrobione narzędzia optyczne, meteorologiczne, matematyczne i fizyczne, oraz angielskie brzytwy, scyzoryki, nożyczki, tudzież ważki zbożowe, znaczki do owiec i bydła, farby, tusze, it. d.; przyjmując zarazem wszelkie naprawy tychże przedmiotów, wszystko po cenach odpowiednich wartości prawdziwej.

W dniu ²⁵/₂₅ Czerwca r. o godzinii 11 z rana we Wsi Ruścu w Powiecie Białskim Gubernii Mazowieckiej, prawnie zięte Ruchomości iako to: rozmaite Sprzety pokoiove, Krowy, Jałowizna, Buhaj tyrolski, Wozy, Konie, Trzoda chlewna, Stóg siana, Bryczki, Koczki, Wozy, i t. d. przez publiczną licytacją sprzedane będą.



K. A. Garbolewski Komornik.

Właściciel Dóbr Krasówka w Obwodzie Białskim, Gubernii Podlaskiej, o mil 2 od Miasta Obwodowego Biały położonych, redukując Gospodarstwo swe po zrzczeniu się dotąd utrzymywanej Dzierżawy, ma do sprzedania około 2,000 sztuk wysoko poprawnych OWIEC z Macior, Tryków, Skopów i Jarlaków złożonej gromady. Miałcy chęć nabycia czy ryczałtowo, czy na mniejsze partje, raczy się zgłosić do właściciela w miejscu iego zamieszkania, gdzie od ¹/₁₃ Lipca r. b. w każdym czasie go zastanie. A. Kołaczkowski.

Z Kantoru Informacyjnego i Kommissowego.

PAPIERNIA w Gubernii Sandomierskiej, przy Rzeczce Czarniej, z Budowlami dogodnemi, Domem Zaiezdnyim czyniącym dochodu rocznego z Propinacji 1,000 złp. i Mlynem drugie tyle, Zabudowaniami dla fabrykantów, Ogrodem, Łąka, wolnem Rybołostwem i zaopłatą wkpnego 12,000 złp., i rocznego Kanonu po 3,000 zł., iest do odstąpienia. Bliższa wiadomość w powyższym Kantorze.

Osoba mająca dostateczną kwalifikacją na RZADCE Dóbr, RACHMISTRZA, LUSTRATORA, KASSJERA lub ZASTĘPCZE WOJTA GMINY i FISARZA Prowentowego, z zaletnemi świadectwami i rekomendacją, mogąca przyjąć powyższe obowiązki łącznie lub oddzielnie wskazaną zostanie za zgłoszeniem się do powyższego Kantoru. — W tymże Kantorze dowiedzieć się można o KOCZU mocno zbudowanym, do użycia w mieście i podróży zdatnym, za pomierną cenę nabycia się mogącym.

Ktoby sobie życzył użyć JEOMETRE do pomiaru oraz regulacji Dóbr i Domów; również NADLESNEGO a razem i BUDOWNICZEGO wiejskiego, raczy zostawić swój adres i warunki w Kantorze Informacyi.

Dziś rano ciepła stopni 12. Wczoraj w południe 22.

TEATR. Jutro, stęgowani do pogody.

Dziś w Kawiarni w domu d. Baroka obok Pocztu i rogu Trębackiej Nr 420, Panny Ensmann grać i spiewać będą.

Jutro w handlu *Matewskiego* na rogu ulicy Sowiej i Bednarskiej, Śniadanie: Pieczeń cielę, Jesiotr z roż, Sztufada, Kapłon, Poędwica, Kotlety, Kurczęta, Raki, etc.

Jutro w domu W. Łagiewnickiej, obok Ratusza, pod Nr 463, w nowo urządzoym lokalu w officynie, Śniadanie: Pieczeń, Kotlety, Befszyk, Zrazy, Potrawa, Pularda, Kurczęta, Indyk, Prosie, etc. Karasińska.